
                                 

 

 

PORTARIA nº 005, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2012. 
 
 

O Diretor-Geral do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
MATO GROSSO DO SUL (IFMS) , Câmpus Coxim, no uso de suas atribuições legais, considerando a Portaria/IFMS 
nº 223, de 15 de outubro de 2010, publicada no DOU de 19 de outubro de 2010; 

 
considerando a Portaria/IFMS nº 457, de 20 de junho de 2012; 

 
 considerando o Memo. nº 592/2012-PROEN, de 14 de agosto de2012; 
  
 considerando a Portaria/CX nº 002 de 11 de setembro de 2012; 
 
 considerando o resultado e homologação da consulta para composição do Colegiado do Curso de 
Licenciatura em Química; 
 
 considerando as normativas presentes no Regulamento do Colegiado de Curso,  
 
 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º Designar os membros do Colegiado do Curso de Licenciatura em Química, nos seguintes 
termos: 

 
Art. 2º Fica constituído o Colegiado do Curso de Licenciatura em Química conforme regulamento 

específico. 
 
Art. 3º Ficam designados os membros do referido Colegiado os servidores ALEXANDRE 

GERALDO VIANA FARIA , matrícula SIAPE nº 1808545, Coordenador de Educação Superior e Pós-Graduação; 
HYGOR RODRIGUES DE OLIVEIRA , matrícula SIAPE nº 1891610, ocupante do cargo efetivo de Professor 
EBTT/Química; FERNANDO SILVEIRA ALVES  matrícula SIAPE nº 1698101, ocupante do cargo efetivo de 
Professor EBTT/Matemática; CLÁUDIA LEITE MUNHOZ , matrícula SIAPE nº 1870283, ocupante do cargo efetivo 
de Professora EBTT/Alimentos; EDVANIO CHAGAS , matrícula SIAPE nº 1864376, ocupante do cargo efetivo de 
Professor EBTT/Física e JOZIL DOS SANTOS , matrícula SIAPE nº 1845728, ocupante do cargo efetivo de 
Professora EBTT/Português/Espanhol sob a presidência do primeiro, comporem a representação docente e INGRID 
DUARTE PEREIRA,  cadastro SIGA-EDU nº 2011205032014-8, estudante do 3º período do Curso de Licenciatura 
em Química; para compor a representação discente do COLEGIADO DO CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA 
EM QUÍMICA do Câmpus Coxim , do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul 
(IFMS). 

Art. 4º Ficam designados para ocuparem as vagas de 1º e 2º Suplentes respectivamente os 
servidores RODRIGO ANDRADE CARDOSO , matrícula SIAPE nº 1950436, ocupante do cargo efetivo de Professor 
EBTT/Informática e CARLOS RODRIGO LEHN , matrícula SIAPE nº 1845581, ocupante do cargo efetivo de 
Professor EBTT/Biologia e os estudantes KEOMA MATEUS BEZERRA, cadastro SIGA-EDU nº 2011205032018-0, 
estudante do 3º período do Curso de Licenciatura em Química e WILDSON SEBASTIÃO BARBOSA. DE FREITAS  
cadastro SIGA-EDU nº 2011205032018-0, estudante do 2º período do Curso de Licenciatura em Química. 

 
Art. 5º O mandato do colegiado ora nomeado terá duração de 02 (dois) anos, com seu início a 

partir de 08 de outubro de 2012 e seu término previsto para 08 de outubro de 2014. 
 
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
PUBLIQUE-SE E REGISTRE-SE  
Gabinete da Diretoria-Geral 

 
 
 

Ubirajara Cecilio Garcia 
Diretor-Geral 


		2012-11-01T14:12:25-0300
	IFMS
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO CIENCIA E TECNOLOGI:10673078000120
	Certificação Digital 




